

Petycja w sprawie wydłużenia okresu bezwizowego pobytu obywateli RP na terytorium RPA

Szanowny Panie Ministrze,

Zwracam się z prośbą o podjęcie negocjacji z rządem Republiki Południowej Afryki mających na celu wydłużenie czasu bezwizowego pobytu obywateli RP na terytorium RPA z obecnych 30 do 90 dni.

Uzasadnienie

Republika Południowej Afryki jest krajem, który jest atrakcyjny turystycznie oraz pod względem inwestycyjnym. Jest największym afrykańskim partnerem handlowym Unii Europejskiej oraz Polski. Istnieją co najmniej trzy powody, które uzasadniają podjęcie działań w celu realizacji petycji:

1. Asymetria w stosunku do obywateli innych krajów Unii Europejskiej

Z informacji uzyskanych na stronie internetowej <https://www.southafricavisa.com/> wynika, że Polska jest tylko jednym z trzech krajów Unii Europejskiej (obok Węgier i Cypru), którego obywatele otrzymują prawo do skróconego do 30 dni pobytu bezwizowego na terenie RPA. Obywatele pozostałych krajów Unii mogą przebywać w Republice bez wizy do 90 dni. Niezależnie od pierwotnej przyczyny tej asymetrii, nie wydaje się ona być w dzisiejszych czasach uzasadniona, a zadaniem polskiego rządu powinno być dążenie do tego, by polscy obywatele za granicą byli traktowani podobnie jak obywatele innych państw Unii.

2. Inwestycje prywatne obywateli polskich w RPA

Dokonanie wielu czynności dotyczących inwestycji prywatnych (nie kwalifikujących się do wizy biznesowej) wymaga dłuższego pobytu na miejscu, a ustanowienie pełnomocnika może się okazać niepraktyczne. Przykładowo, procedury związane z zakupem nieruchomości trwają, wedle informacji uzyskanych ze strony <https://www.lamna.co.za/blog/how-long-does-a-property-transfer-take-in-south-africa-2021/>, około trzech miesięcy. Wydłużenie pobytu bezwizowego do 90 dni umożliwiłoby ich spokojne dokończenie na miejscu i byłoby bardzo wskazane ze względu na bezpieczeństwo prywatnych transakcji obywateli RP.

3. Praca zdalna obywateli polskich z RPA

W kontekście zapowiadanych niedawno zmian w prawie imigracyjnym RPA (<https://www.businessinsider.co.za/what-is-south-africa-remote-working-visa-2022-2>) kraj ten ma także szansę stać się wkrótce atrakcyjnym miejscem pracy zdalnej (na co czekają tzw. „cyfrowi nomadzi”, do których zalicza się także autor tej petycji). Jego strefa czasowa jest tylko 1h różna od polskiej, a infrastruktura telekomunikacyjna jest doskonała, co umożliwia bezproblemową pracę zdalną na rzecz firm w Polsce. Wydłużenie do 90 dni możliwości pobytu bezwizowego będzie pod tym względem także korzystne dla Republiki - dłuższy pobyt

„cyfrowych nomadów” z Polski oznacza większe ich wydatki na miejscu, a zatem większą korzyść ekonomiczną odniesioną przez RPA.